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STORSTRØMSBROEN VVM-UNDERSØGELSE 

1 Indledning 
Det blev i efteråret 2011 klart, at den nuværende Storstrømsbro fra 1937 ikke vil kunne 
holde til den øgede jernbanegodstrafik, der vil komme, når Femern Bælt-forbindelsen 
åbner i 2021. Folketinget igangsatte derfor i 2011 en forundersøgelse af ”Handlemulig-
heder vedrørende Storstrømsbroen” med henblik på at få kortlagt, hvordan jernbane- og 
vejtrafikken over Storstrømmen opretholdes på den samfundsøkonomisk mest rentable 
måde. Forundersøgelsen, som blev afsluttet i 2012, anbefalede at koncentrere det videre 
arbejde om anlæg af en ny bro med dobbeltsporet jernbane og vej samt at rive den eksi-
sterende bro ned. 
 
Med trafikaftale af 21. marts 2013 om ”En ny Storstrømsbro, Holstebromotorvejen 
mv.” mellem regeringen (Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
blev parterne enige om, at anlægge en ny kombineret vej- og dobbeltsporet jernbanebro 
med cykel- og gangsti over Storstrømmen mellem Vordingborg og Orehoved. Den gam-
le bro vil blive revet ned som en del af det samlede arbejde.  
 

 
Placering af ny bro med vej (rød signatur) og bane (blå). 
 
En beslutning om at anlægge en ny kombineret vej- og dobbeltsporet jernbanebro over 
Storstrømmen vil sikre den fremtidige kapacitet i denne centrale jernbanekorridor til 
Europa. En ny kombineret vej- og jernbanebro vil også sikre den lokale og regionale 
mobilitet, hvor det er vigtigt at opretholde vejforbindelsen over Storstrømmen af hensyn 
til den lokale trafik mellem Falster og Sydsjælland. 
 
Inden der kan fremsættes forslag til anlægslov for etablering af en ny Storstrømsbro, 
skal der foretages en Vurdering af anlæggets Virkninger på Miljøet (VVM). VVM-
undersøgelsen skal gennemføres i overensstemmelse med EU´s VVM-direktiv. Formå-
let med VVM-undersøgelsen er at undersøge forskellige forslag til en ny Storstrømsbro, 
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herunder belyse de miljømæssige konsekvenser heraf. Samtidig er det et vigtigt formål, 
at VVM proceduren giver offentligheden og myndighederne mulighed for at komme 
med forslag eller indsigelser i forbindelse med projektet.  
 
VVM-undersøgelsen består af følgende:  
 
› VVM-undersøgelse Ny Storstrømsbro, Sammenfattende rapport, Vejdirektoratet 

2014. 

› VVM-undersøgelse Nedrivning af den eksisterende Storstrømsbro, Sammenfatten-
de rapport, Vejdirektoratet 2014. 

› VVM-undersøgelse for ny Storstrømsbro og nedrivning af eksisterende, DEL I og 
II, Vejdirektoratet 2014. 

Derudover er der udarbejdet forskelligt teknisk baggrundsmateriale til VVM-
undersøgelsen, som er tilgængeligt på Vejdirektoratets hjemmeside. Nærværende rap-
port udgør en del heraf, og omhandler den afvandingstekniske beskrivelse. 

Herudover er udarbejdet følgende tekniske beskrivelser: 

93200-COW-REP-2-BRD-00021 Teknisk beskrivelse - Bro 
93200-COW-REP-2-RAL-00022 Teknisk beskrivelse - Jernbane 
93200-COW-REP-2-ROD-00023  Teknisk beskrivelse - Vej 
93200-COW-REP-2-GEO-00024 Geotechnical conditions and foundation design 
93200-COW-REP-2-DEM-00025 Teknisk beskrivelse – Nedrivning 
 
Projektet går overordnet ud på at etablere ny vej- og jernbanebro i nyt fælles tracé over 
Storstrømmen. Det nye tracés placering er betinget af ønsket om jernbanedrift med 
strækningshastighed på op til 200 km/t.  

De eksisterende veje på Masnedø og Falster skal forlægges/ombygges for fortsat at op-
retholde trafikken internt på Masnedø og Falster. 

Rapporten er udarbejdet for Vejdirektoratet af COWI A/S. 
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2 Grundlag for projektering 

2.1 Geometriske forudsætninger 
Landanlæggenes geometriske udformning fremgår af tegningerne 93200-1002, 93200-
1003, 93200-7001 og 93200-17001. 

2.2 Recipient 
Recipienter for udledning af vand fra vej- og jernbaneanlæggene er vandområderne 
Storstrømmen og Masnedsund. 

3 Beskrivelse af afvandingssystemet 

3.1 Broafvanding 
Broafvanding omfatter jernbane, vej og sti på brostrækningen, dvs. fra brofæstet på 
Masnedø til brofæstet på Falster. Både jernbane, vej og sti har énsidigt fald mod venstre 
(øst) i tværprofilet. 

Princippet for broafvandingen er, at der etableres nedløbsbrønde i brodækket for hen-
holdsvis jernbane, vej og sti med afløb direkte ned gennem konstruktionen og udløb på 
undersiden af brodækket. Omkring landfæsterne indbygges ekstra nedløbsbrønde til 
afledning af vandmængder, der strømmer fra brodækket mod land. 

3.2 Vej- og jernbaneafvanding på land 
Vej- og jernbaneafvanding på land omfatter strækningerne henholdsvis nord for brofæ-
stet på Masnedø og syd for brofæstet på Falster. Både jernbane og vej har dobbeltsidet 
fald, mens stien har fald mod venstre, dvs. mod vejen. 

Dette princip gælder både for broramperne og for anlægget længere inde på land. På 
Masnedø anvendes dette tværsnit på hele den omhandlede strækning. På Falster gælder 
tværsnittet fra landfæstet og indtil hvor bane og vej deler sig. 

Regnvandet fra jernbanens venstre halvdel løber mod venstre i tværprofilet, ned ad ba-
neskråningen til banegrøfter neden for banedæmningen. Vandet fra banens højre halvdel 
opsamles i en grøft med underliggende drænledning, der ligger i midterrabatten mellem 
bane og vej. 

Regnvandet fra vejens venstre halvdel i tværprofilet opsamles ligeledes i den nævnte 
grøft mellem bane og vej. Vandet fra vejens højre halvdel og vandet fra stien løber til et 
trug, der ligger i skillerabatten mellem vej og sti. Både grøft og trug har afløb til side-
grøfter neden for vejdæmningen. 
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Sidegrøfterne langs dæmningernes fod udføres således at der sker opmagasinering og 
samtidigt nedsivning til undergrunden i den udstrækning jordbundsforholdene muliggør 
dette. Vejgrøfterne etableres med minimum 1 promille længdefald ifølge vejregel for 
afvandingskonstruktioner. Banegrøfter udføres med minimum 2 promille fald ifølge 
banenorm for afvanding af sporarealer. Grøfterne udføres med overløb til recipienterne. 

Der etableres bundfældningsbassiner for både vej og jernbane, før vandet fra grøfterne 
udledes til recipienterne. Bassinerne kan udføres enten som udvidelse af grøfterne eller 
som egentlige jordbassiner. Bassinerne udføres med permanent vandstand og dimensio-
neres så der sker bundfældning af sand og udskillelse af flydestoffer. Det forudsættes, at 
regnvandet udledes til recipienterne Masnedsund og Storstrømmen uden forsinkelse, 
idet vandområderne betragtes som robuste recipienter, der kun vil blive påvirket margi-
nalt af de udledte vandmængder. 

Der udføres desuden afvandingsanlæg for sidevejene. 

Afvanding af de nye jernbanestrækninger udformes som traditionel afvanding af jernba-
ner i åbent terræn, dvs. strækning uden for stationsareal, i henhold til banenormerne. 
Banenormerne udstikker i sine bilag typetegninger med retningslinjer for størrelse og 
udformning af banegrøfter. Vandet fra jernbaneanlægget udledes via banegrøfter og 
bassiner til recipienterne Masnedsund og Storstrømmen. 

Nedenstående tabel angiver de planlagte bassiner, deres beliggenhed og årligt udledte 
vandmængder. Tallene i tabellen er baseret på 630 mm årsmiddelnedbør (ikke klimakor-
rigeret), jf. Spildevandskomiteens skrifter og jf. "Teknisk rapport 13-09, Klimagrid 
Danmark, Referenceværdier 2001-2010". 

Bas
sin 

Beliggenhed Udledning Recipient Type Årlig udledt 
vandmængde, 
m3/år afrundet 

B1 Masnedø nord Vej Masnedsund Bassin      18.000 

B2 Masnedø nord Jernbane Masnedsund Nedsivnings-
grøft 

       7.300   * 

B3 Masnedø syd Vej+bane Storstrømmen Bassin      13.800 

B4 Falster nord Vej Storstrømmen Bassin      12.300 

B5 Falster nord Jernbane Storstrømmen Nedsivnings-
grøft 

       5.100 

B6 Falster syd Vej Vandløb Bassin       11.600 

Årligt udledte vandmængder, m3/år afrundet 
*Ikke del af nærværende projekt. 
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Nedenstående tabel angiver årligt udledte stofmængder ved de planlagte udløb. Tallene 
er baseret på stofkoncentrationer angivet i Vejregel for afvandingskonstruktioner, De-
cember 2009, og er beregnet ud fra de vandmængder der fremgår af ovenstående tabel. 

Bas-
sin 

Total 
suspen-

deret 
stof 
(TSS) 

Total 
organisk 

stof 
(COD) 

Total N Total P Kobber 
(Cu) 

Bly 
(Pb) 

Zink 
(Zn) 

B1 360 630 22 4 0,4 1,6 4 

B2 146 255 9 1 0,1 0,7 1 

B3 276 483 17 3 0,3 1,2 3 

B4 246 430 15 2 0,2 1,1 2 

B5 102 178 6 1 0,1 0,5 1 

B6 232 406 14 2 0,2 1,0 2 

Årlige stofudledninger, angivet i kg/år afrundet 

3.3 Ekstern afvanding/ vandløb 
Ekstern afvanding er her defineret som åbne eller rørlagte vandløb eller dræn, som mod-
tager regnvand der afstrømmer fra markarealer. På strækningen er der kendskab til et 
eksisterende privat drænanlæg på Falster, som skal delvist omlægges under dette pro-
jekt. 

Projektet retablerer eksisterende dræn- og afvandingsanlæg, der berøres af projektet, og 
beskrives i en vandsynsprotokol. 

3.4 Fremmede ledninger 
Krydsende fremmede ledninger på land som vandforsyning, el mv. flyttes og omlægges 
i fornødent omfang. Der henvises til Teknisk Beskrivelse Vej, hvor disse er nævnt. 


